



**CONS. INTER. DE URG. E EMERG. DO NOR. DO PR CIUENP**  
**CONSÓRCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	32.866.543,40	32.866.543,40	4.774.919,80	14,53	8.140.050,69	24,77	24.726.492,71
RECEITAS CORRENTES	32.866.543,40	32.866.543,40	4.774.919,80	14,53	8.140.050,69	24,77	24.726.492,71
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	195.000,00	195.000,00	19.059,47	9,77	40.229,02	20,63	154.770,98
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	195.000,00	195.000,00	19.059,47	9,77	40.229,02	20,63	154.770,98
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	32.671.543,40	32.671.543,40	4.755.773,56	14,56	8.099.700,19	24,79	24.571.843,21
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	32.671.543,40	32.671.543,40	4.755.773,56	14,56	8.099.700,19	24,79	24.571.843,21
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	86,77	0,00	121,48	0,00	-121,48
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	86,77	0,00	121,48	0,00	-121,48
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**CONS. INTER. DE URG. E EMERG. DO NOR. DO PR CIUENP**  
**CONSÓRCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2.019/BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>32.866.543,40</b>	<b>32.866.543,40</b>	<b>4.774.919,80</b>	<b>14,53</b>	<b>8.140.050,69</b>	<b>24,77</b>	<b>24.726.492,71</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>32.866.543,40</b>	<b>32.866.543,40</b>	<b>4.774.919,80</b>	<b>14,53</b>	<b>8.140.050,69</b>	<b>24,77</b>	<b>24.726.492,71</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.519.477,99</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>32.866.543,40</b>	<b>32.866.543,40</b>	<b>4.774.919,80</b>	<b>14,53</b>	<b>10.659.528,68</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>246.112,09</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>246.112,09</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	246.112,09	-	-	246.112,09	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>32.866.543,40</b>	<b>33.112.655,49</b>	<b>5.666.979,28</b>	<b>11.072.756,86</b>	<b>22.039.898,63</b>	<b>5.617.673,24</b>	<b>10.659.528,68</b>	<b>22.453.126,81</b>	<b>8.911.152,56</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>32.681.695,26</b>	<b>32.727.807,35</b>	<b>5.648.924,78</b>	<b>11.017.617,44</b>	<b>21.710.189,91</b>	<b>5.608.406,24</b>	<b>10.613.176,76</b>	<b>22.114.630,59</b>	<b>8.864.800,64</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	26.236.564,46	26.282.676,55	4.507.097,36	8.219.716,28	18.062.960,27	4.507.097,36	8.219.716,28	18.062.960,27	6.647.956,60
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.445.130,80	6.445.130,80	1.141.827,42	2.797.901,16	3.647.229,64	1.101.308,88	2.393.460,48	4.051.670,32	2.216.844,04
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	6.445.130,80	6.445.130,80	1.141.827,42	2.797.901,16	3.647.229,64	1.101.308,88	2.393.460,48	4.051.670,32	2.216.844,04
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>150.000,00</b>	<b>350.000,00</b>	<b>18.054,50</b>	<b>55.139,42</b>	<b>294.860,58</b>	<b>9.267,00</b>	<b>46.351,92</b>	<b>303.648,08</b>	<b>46.351,92</b>
INVESTIMENTOS	150.000,00	350.000,00	18.054,50	55.139,42	294.860,58	9.267,00	46.351,92	303.648,08	46.351,92
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	34.848,14	34.848,14	0,00	0,00	34.848,14	0,00	0,00	34.848,14	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>32.866.543,40</b>	<b>33.112.655,49</b>	<b>5.666.979,28</b>	<b>11.072.756,86</b>	<b>22.039.898,63</b>	<b>5.617.673,24</b>	<b>10.659.528,68</b>	<b>22.453.126,81</b>	<b>8.911.152,56</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>32.866.543,40</b>	<b>33.112.655,49</b>	<b>5.666.979,28</b>	<b>11.072.756,86</b>	<b>22.039.898,63</b>	<b>5.617.673,24</b>	<b>10.659.528,68</b>	<b>22.453.126,81</b>	<b>8.911.152,56</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>32.866.543,40</b>	<b>33.112.655,49</b>	<b>5.666.979,28</b>	<b>11.072.756,86</b>	<b>22.039.898,63</b>	<b>5.617.673,24</b>	<b>10.659.528,68</b>	<b>22.453.126,81</b>	<b>8.911.152,56</b>
<b>RESERVA DO RPPS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CONS. INTER. DE URG. E EMERG. DO NOR. DO PR CIUENP, emitido em 22/mar/2019 as 09h e 07m.

ALMIR DE ALMEIDA  
PRESIDENTE DO CIUENP

DENIS MARCOS FACCI SÁ  
CONTADOR CRC/PR 066104/O-0

INGRID ELLEN V. P. RONQUIM  
CONTROLADOR INTERNO



CONS. INTER. DE URG. E EMERG. DO NOR. DO PR CIUENP  
 CONSÓRCIO PÚBLICO  
 ESTADO DO PARANÁ  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO**  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2.019/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)

R\$ 1,00

Função/Subfunção	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			Saldo (c) = (a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo (e) = (a-d)
			No Período	Até o Período (b)	% (b/total b)		No Período	Até o Período (d)	% (d/total d)	
DESPESAS EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIA	32.866.543,40	33.112.655,49	5.666.979,28	11.072.756,86	100,00	22.039.898,63	5.617.673,24	10.659.528,68	100,00	22.453.126,81
SAÚDE	32.321.695,26	32.567.807,35	5.635.979,28	10.985.756,86	99,21	21.582.050,49	5.586.673,24	10.572.528,68	99,18	21.995.278,67
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	32.321.695,26	32.567.807,35	5.635.979,28	10.985.756,86	99,21	21.582.050,49	5.586.673,24	10.572.528,68	99,18	21.995.278,67
ENCARGOS ESPECIAIS	510.000,00	510.000,00	31.000,00	87.000,00	0,79	423.000,00	31.000,00	87.000,00	0,82	423.000,00
Outros Encargos Especiais	510.000,00	510.000,00	31.000,00	87.000,00	0,79	423.000,00	31.000,00	87.000,00	0,82	423.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	34.848,14	34.848,14	0,00	0,00	0,00	34.848,14	0,00	0,00	0,00	34.848,14
Reserva de Contingência	34.848,14	34.848,14	0,00	0,00	0,00	34.848,14	0,00	0,00	0,00	34.848,14
<b>TOTAL</b>	<b>32.866.543,40</b>	<b>33.112.655,49</b>	<b>5.666.979,28</b>	<b>11.072.756,86</b>	<b>100,00</b>	<b>22.039.898,63</b>	<b>5.617.673,24</b>	<b>10.659.528,68</b>	<b>100,00</b>	<b>22.453.126,81</b>

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CONS. INTER. DE URG. E EMERG. DO NOR. DO PR CIUENP, emitido em 22/mar/2019 as 09h e 08m.

ALMIR DE ALMEIDA  
 PRESIDENTE DO CIUENP

DENIS MARCOS FACCI SÁ  
 CONTADOR CRC/PR 066104/O-0

INGRID ELLEN V. P. RONQUIM  
 CONTROLADOR INTERNO